
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 545 Joi, 12 iunie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

548. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2025 pentru Administrația Națională

„Apele Române”, aflată în coordonarea Ministerului 

Mediului, Apelor și Pădurilor ...................................... 2–10

549. — Hotărâre privind reactualizarea valorii taxelor pentru

activitățile miniere prevăzute de Legea minelor 

nr. 85/2003 ................................................................ 11

550. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentului

convenit între Guvernul României și Banca de

Dezvoltare a Consiliului Europei, prin schimbul de

scrisori semnate la București la 12 mai 2025 și la Paris

la 14 mai 2025, la Acordul-cadru de împrumut dintre

România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

pentru finanțarea Proiectului privind finalizarea

construcției, renovarea sau reabilitarea clădirilor

culturale de interes public din România, semnat la 

București la 4 mai 2007 și la Paris la 14 mai 2007 .... 11–12

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

23. — Ordin privind aprobarea prețului de referință al

energiei electrice produse în cogenerare de înaltă 

eficiență, care beneficiază de bonus .......................... 13

24. — Ordin privind aprobarea valorilor bonusurilor de

referință pentru energia electrică produsă în

cogenerare de înaltă eficiență și ale prețurilor de

referință pentru energia termică produsă în 

cogenerare, aplicabile în anul 2025 .......................... 13–15

25. — Ordin privind aprobarea valorilor prețurilor de

referință pentru energia termică livrată în SACET din

centrale cu unități de cogenerare care nu beneficiază

de scheme de sprijin pentru promovarea cogenerării

de înaltă eficiență, aplicabile în perioada iulie-

octombrie 2025 .......................................................... 15–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2025 pentru Administrația Națională „Apele Române”,

aflată în coordonarea Ministerului Mediului, 

Apelor și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (8)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2002 privind înființarea

Administrației Naționale „Apele Române”, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 404/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 pentru

Administrația Națională „Apele Române”, instituție publică finanțată din venituri

proprii, aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, prevăzut în

anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Suma de 399.668 mii lei reprezentând deficit pe anul 2025,

prevăzută în anexa nr. 1, se va acoperi din excedentul anilor precedenți.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul muncii, familiei, tineretului 

și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

București, 12 iunie 2025.

Nr. 548.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/12.VI.2025

2



ANEXA Nr. 1*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al Administrației Naționale „Apele Române” pe anul 2025

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/12.VI.2025

3

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/12.VI.2025

4

CHELTUIELI CURENTE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/12.VI.2025

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/12.VI.2025

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/12.VI.2025

7

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/12.VI.2025

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/12.VI.2025

9

*) Deficitul pentru anul 2025 va fi acoperit din excedentul anilor anteriori, astfel:
Excedent an 2014 = 359.092 mii lei
Excedent an 2015 = 310.854 mii lei
Deficit an 2016     =   42.634 mii lei
Deficit an 2017     =  181.467 mii lei
Deficit an 2018     = 155.786 mii lei
Deficit an 2019     = 176.226 mii lei
Deficit an 2020     =   66.728 mii lei
Excedent an 2021  = 213.359 mii lei
Excedent an 2022  = 15.811 mii lei
Excedent an 2023  = 258.682 mii lei
Excedent an 2024  =   55.310 mii lei
TOTAL                    =    590.267 mii lei



ANEXA Nr. 21)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al Administrației Naționale „Apele Române” pe anul 2025

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/12.VI.2025

10

CHELTUIELI CURENTE

CHELTUIELI CURENTE

1

) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind reactualizarea valorii taxelor pentru activitățile 

miniere prevăzute de Legea minelor nr. 85/2003

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 44 alin. (5)

din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Valoarea taxelor anuale prevăzute la art. 44 alin. (2)-(4) din

Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare, se

reactualizează după cum urmează:

a) taxa anuală pentru activitatea de prospecțiune se stabilește la 558 lei/km

2

;

b) taxa anuală pentru activitatea de explorare se stabilește la 2.241 lei/km

2

;

c) taxa anuală pentru activitatea de exploatare se stabilește la 56.011 lei/km

2

.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Secretarul general al Guvernului,

Cristina Trăilă

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Ștefan-Radu Oprea

Președintele Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice 

a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 12 iunie 2025.

Nr. 549.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/12.VI.2025

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea amendamentului convenit între Guvernul României și Banca de Dezvoltare a

Consiliului Europei, prin schimbul de scrisori semnate la București la 12 mai 2025 și la Paris la 14 mai

2025, la Acordul-cadru de împrumut dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

pentru finanțarea Proiectului privind finalizarea construcției, renovarea sau reabilitarea clădirilor

culturale de interes public din România, semnat la București la 4 mai 2007 și la Paris la 14 mai 2007

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 933/2007 privind

aprobarea Acordului-cadru de împrumut dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei pentru finanțarea Proiectului

privind finalizarea construcției, renovarea sau reabilitarea clădirilor culturale de interes public din România, semnat la București la

4 mai 2007 și la Paris la 14 mai 2007, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentul convenit între

Guvernul României, prin Ministerul Finanțelor, și Banca de

Dezvoltare a Consiliului Europei, prin schimbul de scrisori*)

semnate la București la 12 mai 2025 și la Paris la 14 mai 2025,

la Acordul-cadru de împrumut dintre România și Banca de

Dezvoltare a Consiliului Europei pentru finanțarea Proiectului

privind finalizarea construcției, renovarea sau reabilitarea

clădirilor culturale de interes public din România, semnat la

București la 4 mai 2007 și la Paris la 14 mai 2007, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 933/2007, cu completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul culturii,

Diana-Ștefana Baciuna,

secretar de stat

București, 12 iunie 2025.

Nr. 550.

*) Traducere.



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/12.VI.2025

MINISTERUL FINANȚELOR

Cabinet ministru

București, 12 mai 2025

Către: domnul Carlo Monticelli, guvernator,

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

Ref: Amendament la Acordul-cadru de împrumut F/P 1572

Proiectul privind finalizarea construcției, renovarea sau reabilitarea clădirilor culturale de interes public din România

Stimate domnule Monticelli,

dorim să reînnoim aprecierile noastre pentru disponibilitatea echipei Băncii în a răspunde nevoilor specifice aferente

portofoliului Băncii în România, precum și pentru asistența acordată, prin identificarea celor mai bune soluții pentru a asigura o

implementare rapidă a proiectelor.

Avem plăcerea să vă informăm că, datorită sprijinului Băncii prin împrumutul F/P 1572 menționat mai sus, două obiective

emblematice pentru România, respectiv Teatrul Național „I.L. Caragiale” și Biblioteca Națională, au fost finalizate integral. Aceste

realizări au adus o contribuție semnificativă la dezvoltarea culturală și urbană a orașului și apreciem colaborarea continuă și

angajamentul Băncii, care au făcut posibil acest lucru.

În ceea ce privește celelalte două obiective rămase în cadrul acestui proiect, ținând cont de o decizie recentă a autorităților

române de a schimba destinația și dreptul de proprietate al Sălii Omnia din București, și în urma unei solicitări oficiale din partea

Ministerului Culturii, adresăm rugămintea de a elimina Sala Omnia din lista de obiective incluse în prezentul acord-cadru de

împrumut. În acest context, dorim să subliniem că nu a fost încheiat niciun contract de lucrări pentru acest obiectiv în cadrul

proiectului.

Având în vedere caracterul urgent al transferului proprietății privind Sala Omnia din București, vă rugăm să acceptați ca

actualizarea costului proiectului să fie convenită de comun acord, în funcție de nevoile curente ale proiectului și totodată formalizată

printr-un amendament ulterior la Acordul-cadru de împrumut.

În speranța că solicitarea noastră va beneficia de înțelegerea și sprijinul dumneavoastră, așteptăm primirea răspunsului

dumneavoastră pozitiv, cât mai curând posibil.

Cu deosebită considerație,

Tánczos Barna,

viceprim-ministru,

ministrul finanțelor

cc. Cristian Tăbăcaru, director, Direcția împrumuturi și dezvoltare socială, BDCE

Wassila Dridi, manager de țară, BDCE

BANCA DE DEZVOLTARE A CONSILIULUI EUROPEI

Direcția împrumuturi și dezvoltare socială

Domnului Tánczos Barna,

viceprim-ministru, ministrul finanțelor

Bd. Libertății nr. 16, București, 050706, România

Paris, 14 mai 2025

Stimate domnule Tánczos,

Ref: Acordul-cadru de împrumut F/P 1572 (2006)

Proiectul privind finalizarea construcției, renovarea sau reabilitarea clădirilor culturale de interes public din România

Solicitare privind modificarea obiectivelor în cadrul proiectului

Vă informăm că, în baza solicitării exprimate prin scrisoarea dumneavoastră din data de 12 mai 2025 referitoare la proiectul

menționat mai sus și având în vedere schimbul nostru de scrisori din 13 și 16 iunie 2016, prin care a fost prevăzută includerea în

cadrul proiectului a Sălii Omnia din București pentru a găzdui Centrul Național al Dansului, BDCE nu are nicio obiecție cu privire

la modificarea propusă în ceea ce privește acest obiectiv, respectiv eliminarea Sălii Omnia din lista obiectivelor în cadrul proiectului.

Cu toate acestea, subliniem că un plan de finanțare revizuit al Proiectului, care să reflecte această modificare, trebuie să fie

transmis către BDCE, confirmând că procentul finanțat de BDCE, astfel cum este în prezent de maximum 50%, va continua să fie

respectat prin modificările propuse.

Așteptăm continuarea cooperării noastre strânse, în implementarea Proiectului, și rămânem

Cu stimă,

France Becmont Bieth,

șef Unitate monitorizare proiecte

Cristian Tăbăcaru,

director, Direcția împrumuturi și dezvoltare socială



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/12.VI.2025

13

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea prețului de referință al energiei electrice 

produse în cogenerare de înaltă eficiență, care beneficiază de bonus

Având în vedere prevederile art. 72 alin. (1) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 24 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor și a condițiilor

necesare implementării schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de energie termică

utilă, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Metodologiei de stabilire și ajustare a prețurilor pentru energia electrică

și termică produsă și livrată din centrale de cogenerare ce beneficiază de schema de sprijin, respectiv a bonusului pentru

cogenerarea de înaltă eficiență, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 78/2022, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă prețul de referință de 453,54 lei/MWh,

exclusiv TVA, pentru energia electrică produsă în cogenerare

de înaltă eficiență în perioada 1 iulie-31 octombrie 2025, preț

care se va utiliza în analiza de supracompensare a activității

aferente anului 2025.

Art. 2. — Prevederile prezentului ordin se aplică

producătorilor de energie electrică și termică în cogenerare care

beneficiază de bonus pentru cogenerarea de înaltă eficiență.

Art. 3. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 73/2024 privind

aprobarea prețului de referință al energiei electrice produse în

cogenerare de înaltă eficiență, care beneficiază de bonus,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1035 din

16 octombrie 2024.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2025.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 11 iunie 2025.

Nr. 23.

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea valorilor bonusurilor de referință pentru energia electrică 

produsă în cogenerare de înaltă eficiență și ale prețurilor de referință 

pentru energia termică produsă în cogenerare, aplicabile în anul 2025

Având în vedere prevederile art. 72 alin. (1) și ale art. 74 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 6 lit. d) și e), art. 8 alin. (1)-(3), art. 10 alin. (4), (5

1

) și (6) și ale art. 22 alin. (1)-(3)

din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor și a condițiilor necesare implementării schemei de sprijin pentru

promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de energie termică utilă, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 1 alin. (3) lit. b) și alin. (10), art. 4 alin. (2) și art. 12 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2025 privind măsurile aplicabile

clienților finali din piața de energie electrică în perioada 1 aprilie 2025-30 iunie 2025, respectiv măsurile aplicabile clienților finali

din piața de gaze naturale în perioada 1 aprilie 2025-31 martie 2026, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul energiei, cu modificările și completările ulterioare, ale art. II din Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 19/2025 privind modificarea Metodologiei de stabilire și ajustare a prețurilor pentru

energia electrică și termică produsă și livrată din centrale de cogenerare ce beneficiază de schema de sprijin, respectiv a bonusului

pentru cogenerarea de înaltă eficiență, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 78/2022, precum și ale Metodologiei de stabilire și ajustare a prețurilor pentru energia electrică și termică produsă și

livrată din centrale de cogenerare ce beneficiază de schema de sprijin, respectiv a bonusului pentru cogenerarea de înaltă eficiență,

aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 78/2022, cu modificările și

completările ulterioare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/12.VI.2025

14

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă valorile bonusurilor de referință pentru

energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență și

livrată din centralele care beneficiază de schema de sprijin

pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii

de energie termică utilă, prevăzute în anexa nr. 1 care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă valorile prețurilor de referință pentru

energia termică produsă în cogenerare și livrată din centralele

care beneficiază de schema de sprijin pentru promovarea

cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de energie termică

utilă, prevăzute în anexa nr. 2 care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin se aplică

producătorilor de energie electrică și termică în cogenerare,

nominalizați în Lista capacităților de producere de energie

electrică și termică în cogenerare, cu acreditare finală, aprobată

prin decizie a președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, care au accesat

prelungirea perioadei de aplicare a schemei de sprijin pentru

cogenerarea de înaltă eficiență, și administratorului schemei de

sprijin Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A.

Art. 4. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 74/2024 privind

aprobarea valorilor bonusurilor de referință pentru energia

electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență și ale

prețurilor de referință pentru energia termică produsă în

cogenerare, aplicabile în anul 2025, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1035 din 16 octombrie 2024.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2025.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 11 iunie 2025.

Nr. 24.

ANEXA Nr. 1

Valorile bonusurilor de referință pentru energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență 

și livrată din centralele care beneficiază de schema de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență 

pe baza cererii de energie termică utilă

— lei/MWh, exclusiv TVA —

An I An II An III An IV An V An VI An VII An VIII An IX An X An XI

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil solid 448,60 440,59 432,58 424,57 416,56 408,55 400,53 392,52 384,51 376,50 368,49

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din

rețeaua de transport cu punere în funcțiune până la data de 1.01.2016

313,95 308,16 302,38 296,59 290,81 285,02 279,24 273,45 267,67 261,88 256,09

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din

rețeaua de transport cu punere în funcțiune după data de 1.01.2016

321,58 315,80 310,01 304,23 298,44 292,66 286,87 281,09 275,30 269,51 263,73

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din

rețeaua de distribuție cu punere în funcțiune până la data de 1.01.2016

328,63 323,29 317,95 312,61 307,27 301,93 296,59 291,25 285,91 280,57 275,23

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din

rețeaua de distribuție cu punere în funcțiune după data de 1.01.2016

336,80 331,46 326,12 320,78 315,44 310,10 304,76 299,42 294,08 288,74 283,40

An XII An XIII An XIV An XV An XVI An XVII An XVIII An XIX An XX An XXI

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil solid 360,48 352,47 344,46 336,45 328,44 320,43 312,42 304,41 296,40 288,39

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

transport, cu punere în funcțiune până la data de 1.01.2016

250,31 244,52 238,74 232,95 227,17 221,38 215,60 209,81 204,03 198,24

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

transport, cu punere în funcțiune după data de 1.01.2016

257,94 252,16 246,37 240,59 234,80 229,02 223,23 217,45 211,66 205,87

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

distribuție, cu punere în funcțiune până la data de 1.01.2016

269,89 264,55 259,21 253,87 248,53 243,19 237,85 232,51 227,17 221,83

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

distribuție, cu punere în funcțiune după data de 1.01.2016

278,06 272,72 267,38 262,04 256,70 251,36 246,01 240,67 235,33 229,99



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/12.VI.2025

15

ANEXA Nr. 2

Valorile prețurilor de referință pentru energia termică produsă în cogenerare 

și livrată din centralele care beneficiază de schema de sprijin pentru promovarea 

cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de energie termică utilă

— lei/MWh, exclusiv TVA —

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil solid 188,93

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

transport, cu punere în funcțiune până la data de 1.01.2016

339,24

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

transport, care au în componență exclusiv capacități puse în funcțiune după data de 1.01.2016

332,71

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

distribuție, cu punere în funcțiune până la data de 1.01.2016

359,39

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

distribuție, care au în componență exclusiv capacități puse în funcțiune după data de 1.01.2016

352,40

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea valorilor prețurilor de referință pentru energia termică livrată în SACET 

din centrale cu unități de cogenerare care nu beneficiază de scheme de sprijin 

pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență, aplicabile în perioada iulie-octombrie 2025

Având în vedere prevederile art. 76 alin. (1) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 15 alin. (2) lit. a) și art. 43 alin. (2) din Legea serviciului public de alimentare cu energie termică

nr. 325/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 1 alin. (3) lit. b) și alin. (10), art. 4 alin. (2) și ale art. 12

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2025 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică în perioada

1 aprilie 2025-30 iunie 2025, respectiv măsurile aplicabile clienților finali din piața de gaze naturale în perioada 1 aprilie 2025-

31 martie 2026, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, cu modificările și

completările ulterioare, ale Metodologiei de stabilire a prețurilor pentru energia termică livrată în SACET din centrale cu unități de

cogenerare care nu beneficiază de scheme de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență, aprobate prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 77/2022, cu modificările și completările ulterioare,

precum și ale art. II din Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 18/2025 privind

modificarea Metodologiei de stabilire a prețurilor pentru energia termică livrată în SACET din centrale cu unități de cogenerare care

nu beneficiază de scheme de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 77/2022, 

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă valorile prețurilor de referință pentru

energia termică livrată în SACET din centrale cu unități de

cogenerare care nu beneficiază de scheme de sprijin pentru

promovarea cogenerării de înaltă eficiență, aplicabile în

perioada iulie-octombrie 2025, prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prevederile prezentului ordin se aplică

producătorilor de energie electrică și termică în cogenerare

care nu beneficiază de scheme de sprijin pentru promovarea

cogenerării de înaltă eficiență, pentru determinarea

prețurilor reglementate pentru energia termică livrată în

SACET. 

Art. 3. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 75/2024 privind

aprobarea valorilor prețurilor de referință pentru energia termică

livrată în SACET din centrale cu unități de cogenerare care nu

beneficiază de scheme de sprijin pentru promovarea cogenerării

de înaltă eficiență, aplicabile în perioada noiembrie-decembrie

2024 și semestrul I al anului 2025, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1035 din 16 octombrie 2024.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2025. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 11 iunie 2025.

Nr. 25.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/12.VI.2025

16

ANEXĂ 

Valorile prețurilor de referință pentru energia termică livrată în SACET 

din centrale cu unități de cogenerare care nu beneficiază de scheme de sprijin 

pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență, aplicabile în perioada iulie-octombrie 2025

A. Pentru centrale care, conform legislației în vigoare, au obligația achiziționării de

certificate de CO

2

— lei/MWh, exclusiv TVA —

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu cărbune 305,81

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu biomasă și culturi energetice 293,01

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

transport, cu punerea în funcțiune până la data de 1.01.2016

374,92

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

transport, cu punerea în funcțiune după data de 1.01.2016

368,26

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

distribuție, cu punerea în funcțiune până la data de 1.01.2016

504,69

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

distribuție, cu punerea în funcțiune după data de 1.01.2016

495,21

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu cărbune 232,74

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu biomasă și culturi energetice 219,95

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

transport, cu punerea în funcțiune până la data de 1.01.2016

331,05

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

transport, cu punerea în funcțiune după data de 1.01.2016

325,34

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

distribuție, cu punerea în funcțiune până la data de 1.01.2016

460,82

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din rețeaua de

distribuție, cu punerea în funcțiune după data de 1.01.2016

452,28

B. Pentru centrale care, conform legislației în vigoare, nu au obligația achiziționării de

certificate de CO

2

— lei/MWh, exclusiv TVA —

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|640219]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 545/12.VI.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


